‘:ﬂi .;f%.. Laboratério de Ensaios Tecnoldgicos de Argila - LETA pagina 1/1
Da,,mm.,,.o Reglonal d:‘ﬁ;‘,u, RELATORIO DE ENSAIO - LOTE N° Revisao: 01
Data: 17/07/2013
IDENTIFICACAO VISUAL DOS BLOCOS CERAMICOS  * Cédigo:
NBR 15270-1 / 15270-2 FT-020
e e o T o T R =DADOS CLIENTE ¥ T s ih i o S e e e

CERAMICA FORTES LTDA

FDRNECEDOR 6 ] DATA DO RELATORIOI 26/06/2015
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA

ENDEREGO DO FORNECEDOR: |ER 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

S R S S T T b __IDENTIFICACAO DA AMOSTRA g e i BT fresict
AMOSTRA Tuolo Face Lisa MODELO (cm): 7X11X22

LOTE: 079 - 2579/15 L2 ORDEM DE SERVICO: 079/15

NR. ENSAIO: 079 - 2579/15 L2 RECEBIMENTO: 22/04/2015

el i el e gy L e

VERIFICAGAO VISUAL E DE FABRICAGAO DOS BLOCOS

TR e s T b

IDENTIFICACAO RASTREABILIDADE

Atende 'a Norma

LOTE DE FABRICA(}AO I

Atende 'a Norha £3

IDENTIFICAGAO DA EMPRESA:
IDENTIFICAGAO DAS DIMENSOES:

Atende ‘a Norma

Atende ‘a Norma

TR

_ VERIFICAGAO INDIVIDUAL

T e A

T S e

DEFEITOS SISTEMATICOS

QUEBRA

TRINCAS

REQUEIMADO

RASTREABILIDADE

1 . Atende‘aNorma ' | Atende 'a Norma | Atende a Norma | | Atende a ! i

2 ‘Atende 'a Norma |  Atende 'a Norma | Atende 'a Norma: [ Atende a Norma i Atende 'a Norma

3 __Atende ‘a Norma Atende "'a Norma | Atende 'a Norma . Atende 'aNorma = - Atende 'a Norma =

4 ~ Atende ‘a Norma Atende 'a Norma [ = Atende ‘a Norma Atende 'a Norma fef 7 ‘Atende 'a Norma ™
5 ‘Atende ‘a Norma Atende 'a Norma | = Atende ‘a Norma ~_ Atende 'aNorma = [ ~ Atende 'a Norma

6 Atende ‘a Norma _Atende 'a Norma | "Atende 'a Norma ' Atende 'a Norma Atende 'a Norma

7 ~ Atende 'a Norma = [ Atende 'a Norma | Atende ‘aNorma | = Atende 'aNorma Atende 'a Norma

8 _Atende 'aNorma | Atende ‘a Norma | Atende 'a Norma _Atende 'aNorma Atende 'a Norma

9 Atende 'a Norma Atende "a Norma [ Atende 'a Norma - Atende 'aNorma ~Atende 'aNorma
10 . ~Atende 'aNorma = | ~Atende 'a Norma Atende 'a Norma _Atende'aNorma = | " TAtende ‘aNorma
11 . Atende'a Norma  “Atende 'a Norma - Atende 'a Norma __Atende’aNorma [ Afende 'aNorma

12 Atende 'a Norma = | Atende 'a Norma | Atende "a Norma ~Atende‘aNorma | Atende "a Norma

13 - Atende 'a Norma Atende ‘a Norma Atende 'a Norma Atende ‘a Norma = . Atende 'a Norma

ANALISE REALIZADA EM :

01/06/2015

(@

Responsavel Laboratério

SENAI - CTC - CENTRO DE TECNOLOGIA EM CERAMICA - WILDSON GONGALVES

Laboratério de Ensaio Tecnolégico de Argila - LETA
Rua D, 840 - Lotes 122/123 - Distrito Industrial - Teresina - P
Telefone: (86) 3220-5028



SENAI - PIAUI - CTC - "WG" Pagina 1/1

Revisdo:01

Codigo:FT - 005

Dupartamsiic Regfonal o PR LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Data Relatorio:

26/06/2015

RELATORIO DE ENSAIO N° 079 - 2580/15 L2

DETERMINAGAO DA CARACTERISTICAS GEOMETRICAS

ANEXO A - DETERMINAGAO DAS MEDIDAS DAS FACES - DIMENSOES EFETIVAS  *
NBR 15270-3/2005

SRR R e OGS DADOS 'CLIENTE
FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
END. FORNECEDOR: BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA
0 U GBI i e S _ IDENTIFICACAO DA AMOSTRA : LN S e
AMOSTRA: Tijolo Face Lisa MODELOQ (cm): 7X11X22
LOTE: 079 - 2579/15 L2 ORDEM DE SERVICO: 079/15
NR. ENSAIO: 079 - 2580/15 L2 RECEBIMENTO: 22/04/2015
Lote de fabricacéo L2 22/04/2015 Data de fabricagio 22/04/2015
s IDENTIFICAGAO DOS EQUIPAMENTOS i i e
Paquimetro digital de 300 mm LCV - 037 |LMS-PI - N° Certificado: 103/15
e .. DETERMINACAO DAS DIMENSOES e LT S O
S MEDIDAS INDIVIDUAIS St tns S Al |
e )| Altura (H) (mm) |SomPimento ©)
N° Média Média Média
CP mm mm mm
1 107 71 222
2 109 71 221
3 109 72 220
4 108 72 221 2
5 108 72 221
6 108 72 221
7 108 72 221
8 108 72 222
9 109 72 221
10 107 70 221 o
11 107 71 221
12 107 72 223
13 108 72 222
'MEDIA DE CADA UMA DAS DIMENSOES CONSIDERADAS .~~~
e ] B - Média | DESVIO PADRAO | COEF.VARIACAO
Largura (mm) 108 1 1
Altura (mm) 72 1 1
Comprimento (mm) 221 1 0
N T L IR L PTG T i o o L 'BBSERVACAE"-“- RN e e R LR T AR TR N R R

Este relatério refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério

Este Relatério de Ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagio escrita do Laboratério

Toleréncias dimensionais individuais conforme NBR 15270-2/2005 item 5.1 tabela2 para este ensaio é de + 5 mm
Tolerancias dimensionais das médias conforme NBR 15270-2/2005 item 5.1 tabela3 para este ensaio & de + 3 mm
Inspegdo por ensaios:

O lote sera rejeitado conforme item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs acima caso o n® de amostras néo conforme seja superior a 2

)
N\

DATA DA ANALISE Signatario Autorizado
01/06/2015

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br




Departamento Reglonal do Plaul

SENAI - PIAUi - CTC -

Pagina:1/1

Revisdo:01 Data:17/07/2013

LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Cédigo: FT - 010

Data Relatério: 25/06/2015

RELATORIO DE ENSAIO N° 079 - 2581/15 L2

DETERMINAGAQ DAS CARACTERISTICAS GEOMETRICAS
ANEXO A - DETERMINAGAO DO DESVIO EM RELAGAO AO ESQUADRO

NBR 15270-3/2005

[ e A

E7EAe % DADOS CLIENTE Vi ur S i e e

[FORNECEDOR:

CERAMICA FORTES LTDA

INTERESSADO:

CERAMICA FORTES LTDA

END. FORNECEDOR:

BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

T Y e

_ IDENTIFICAGAO DAAMOSTRA

AMOSTRA

TXITX22

Tijolo Face Lisa MODELO (cm):
LOTE: 079 - 2579/15 L2 ORDEM DE SERVIGO: 079/15
NR. ENSAIO: 079 - 2581/15 L2 DATA DE RECEBIMENTO 22/04/2015
Lote de fabricagcio L2 22/04/2015 Data de fabricagdo 22/04/2015

—

_ IDENTIFICAGAO DOS EQUIPAMENTOS

Esquadro combinado 13 LMS-PI - N° Certificado: 0105/15
Paquimetro digital de 300 mm 37 LMS-PI - N° Certificado: 103/15
2 2
3 1 D
\7‘-’{‘
4 2
|
5 1 ( |
6 2 B
/
7 2 gg
8 1 Qg
9 1 g
10 2 Q
T 2 By
\/<4
12 2
13 1
Bl!"ggg?‘ﬂ; )
2 mm 388 mm
S e e _ AR T R T OBSERVAGAO e e i i
Este relatério refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério
Este Relatorio de Ensaio s deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagéo escrita do Laboratério
Tolerancia de fabricagdo conforme NBR 15270-1 e 15270-2/2005 para este ensaio é de 3 mm conforme ltem 5.3
Inspe¢éo por ensaios:
O Iote sera rejeitado conforme item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs acima caso o n° de amostras ndo conforme seja
superior a 2.
DATA DA ANALISE
01/06/2015 Signatéario Autorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br




Pégina:1/1
SENAI - PIAUI - CTC - "WG" 972

Revisao:01 Data:17/07/2013

'SENA

Departamento Regional do Piaui  |LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Cédigo: FT - 007

Data Relatério: I 25/06/2015

RELATORIO DE ENSAIO N° 079 - 2582/15 L2

DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS GEOMETRICAS
ANEXO A - DETERMINAGAO DA PLANEZA DAS FACES (F) .
NBR 15270-3/2005

TRy _DADOS CLIENTE

FbRNECEDOﬁ: CERAMICA FORTES LTDA

S A

INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA

END. FORNECEDOR: [BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

i Pk SEARARE U ] T

_____ |DENTIFICAGAO DAAMOSTRA

AMOSTRA: Tijolo Face Lisa__ [MODELO (cm): TX11X22
LOTE: 079 - 2579/15 L2 ORDEM DE SERVIGO: 079/15
NR. ENSAIO: 079 - 2582/15 L2 DATA DE RECEBIMENTO 22/04/2015
Lote de fabricagédo L2 22/04/2015 Data de fabricagédo 22/04/2015
i J G e e S T e _IDENTIFICAGAO DOS EQUIPAMENTOS

Deflectdmetro 16 IFM - N° Certificado: DI-0649/13

1 0,00

2 0,01

3 0,02

4 0,00

5 0,02

6 0,01

7 0,01

8 0,00

9 0,01

10 0,01

11 0,00

12 0,00

LG S ___OBSERVACAO

Este relatério refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratdrio

Este Relatério de Ensaio s¢ deve ser reproduzido por inteiro e com aprovagao escrita do Laboratério
Tolerancia de fabricagio conforme NBR 15270-1 e NBR 15270-2/2005 item 5.4 para este ensaio é de 3 mm .
Inspegao por ensaios:

O lote sera rejeitado conforme item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs acima caso o n® de amostras no conforme seja superior a 2

DATA DA ANALISE

01/06/2015 Sig rio Autorizado

RUA"D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br
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SENAI - PIAUI - CTC - "WG"

|Pagina:1/1
Revisdo:01
Data:17/07/2013

Departamento Regional do Piaui

LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Codigo: FT -011
Data Relatério:

26/06/15

RELATORIO DE ENSAIO N° 079 - 2583/15 L2

DETERMINAGAO DAS CARACTERISTICAS GEOMETRICAS
ANEXO A - DETERMINAGAQ DA ESPESSURA DAS PAREDES EXTERNAS E SEPTOS DOS BLOCOS

NBR 15270-3/2005

_ DADOS CLIENTE =

FORNECEDOR:

CERAMICA FORTES LTDA

INTERESSADO:

CERAMICA FORTES LTDA

END. FORNECEDOR:

BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA

=3 D e Sl

IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA

PR

PG T I

AMOSTRA:

Tijolo Face Lisa

TX11X22

MODELO (cm):
LOTE: 079 - 2579/15 L2 ORDEM DE SERVICO: 079/15
NR. ENSAIO: 079 - 2583/15 L2 DATA DE RECEBIMENTO: 22/04/2015
Lote de fabricagéo: L2 22/04/2015 Data de fabricagao: 22/04/2015

iz

SR R

_ IDENTIFICAGAO DOS EQUIPAMENTOS

Paguimetro digital de 300 mm 37 LMS-PI - N° Certificado: 103/15
AS PAREDES E SEPTOS
~ sepTos
| Menor B g - Menor
e | Medida mblea PRI RSl i

9 8 1 8 8 9 10 8

9 9 2 8 8 9 11 8

9 10 10 9 9 3 7 8 11 10 7

9 10 9 10 9 4 7 8 8 10 7

9 10 9 9 9 5 it 9 9 9 7

9 9 9 9 9 6 7 8 10 10 7

10 10 9 g9 9 7 9 7 10 10 7

10 10 9 9 9 8 8 9 8 9 8

8 8 9 9 8 9 8 9 10 10 8

10 10 8 9 8 10| 9 9 9 8 8

10 9 9 9 9 11 8 9 9 9 8

9 9 10 9 9 12| 8 9 10 9 8

9 8 10 9 8 13[ 9 8 9 9 8

LS & RESULTADOSE Ry e i
: ~ MENORVALOR _ DESVIOPADRAO | _ COEF. VARIAGAO
Paredes externas 0 mm 5 mm
Séptos 1 mm 6 mm
SR . OBSERVAGAO ‘i o

para septos e 8mm para paredes
Inspecéo por ensaios:

Este relatério refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério

Este Relatério de Ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovacéo escrita do Laboratorio
Tolerancia de fabricagéo conforme NBR 15270-1/2005 item 5.2 é de 6

mm para septos e 7mm para paredes - ¢ NBR 15270-2/2005 item 5.2 éde 7mm

O lote ser4 rejeitado conforme item 8.2.2 e tabela 7 das NBRs 15270-1 e 15270-2, casc o n° de amostras nao conforme seja superiora 2 °

DATA DA ANALISE

01/06/2015

W

Signatario Autorizado

RUA "D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br



SENAI - PIAUi - CTC - "WG" [Pagina 111

Revisdo:01
Data:17/07/2013
Cédigo: FT - 001
Data Relatério:  26/06/2015

2

LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA

Departamento Regional do Piaui

RELATORIO DE ENSAIO N° 079 - 2584/15 L2

DETERMINAGAO DA RESISTENCIA A COMPRESSAO DOS BLOCOS ESTRUTURAIS E DE VEDAGAO
NBR 15270-3/2005 - ANEXO A | CONTROLE DE ENSAIO: 1407

- DADOS CLIENTE S S e

B B I R D S WA PR e R S Bl s
FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
END. FORNECEDOR: |BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA
e N A IDENTIFICACAODAAMOSTRA T T e a
AMOSTRA: VEDACAO Modelo: 7X11X22
LOTE: 079 - 2579/15 L2 Ordem De Servigo: 079/15
NR. DO ENSAIO 079 - 2584/15 L2 Data Recebimento: 22/04/2015
LOTE DE FABRICAGAO: [ L2 22/04/2015 [DATA DE FABRICAGAO: [ 22/04/2015
O L ____ EQUIPAMENTOS UTICIZADOS st b e
Paquimetro digital de 300 mm 37 LMS-PI - N° Certificado: 103/15
Méaquina de Ensaio de compressao 2 Emic - Maquinas e Equipamentos - N° Certificado: 014/2015
Tanque de Imersao 5 - N° Certificado:
; _~ RESULTADOINDIVIDUAL
. Largura Altura Comprimento o Area Forga P
N. (mm) (mm) (mm) N. (cmz) (Kgf) APLICAGAO DE CARGA
1 107 71 222 1 238 17918
2 109 71 221 2 240 19935
3 109 72 220 3 240 14526
4 108 72 221 - 237 16532
5 108 72 221 5 238 16742
6 108 72 221 6 239 14127
7 108 72 221 7 239 17992
8 108 72 222 8 240 20145
9 109 72 221 9 240 15744
10 107 70 221 10 236 15303
11 107 71 221 11 236 15082
12 107 72 223 12 239 14641
13 108 72 222 13
e IADOSRESULTADOS:
Largura(mm):
MEDIA (Mpa): 6,8(Altura(mm):
DESVIO PADRAO (Mpa): 0,8|Comprim.(mm):
COEF. DE VARIAGAO (%): 11,7|Area (cm?):
. T Ty S o e e g AR OBS e TR
Este relatorio refere-se somente a amostra submetida aos ensaios executados pelo Laboratério
Este Relatdrio de Ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro € com aprovagao escrita do Laboratério .

Conforme NBR 15270-1/2005 item 5.5 tabela 4 a resisténcia a compressao para bloco de vedagéo usado com furos na horizontal
deve ser > 1,5MPa e bloco de vedagéo usado com furos na vertical deve ser > 3,0MPa

DATA DA ANALISE Signatario Autorizado
15/06/2015

RUA"D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI
Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br



e ——— p . = - Pagina:1/1
S [y - ff ?;%' PERAL=RI G- Revis&o:01 Data:17/07/2013
e [ S WA
Departamento Regional do Piaul K Cédigo: FT - 003
LABORATORIO DE ENSAIOS TECNOLOGICOS DE ARGILA - LETA Bt Ralatirio: 36/06/2015
RELATORIO DE ENSAIO N° 079 - 2585/15 L2
DETERMINAGAO DA MASSA SECA E DO iNDICE DE ABSORGAO D'{\GUA
NBR 15270-3 ANEXO A
NORMA COMPLEMENTAR - NBR 15270-1/2005 - NBR 15270-2/2005
T R R T DADOS CLIENTE
FORNECEDOR: CERAMICA FORTES LTDA
INTERESSADO: CERAMICA FORTES LTDA
END. FORNECEDOR]BR 316 KM 05 - ZONA RURAL - TIMON - MA
R IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA: s
AMOSTRA: Tijolo Face Lisa Modelo: TXT1X22
LOTE: 079 - 2579/15 L2 Ordem de Servigo: 079/15
N.° DO ENSAIO: 079 - 2585/15 L2 Data Recebimento: 22/04/2015
LOTE DE FABRICAGAOQ: L2 22/04/2015 DATA DE FABRICAGAO: 22/04/2015
B ~ EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
Balanca digital 6 - N° Certificado:
Estufa 3 - N° Certificado:
Tanque de Imersédo 5 - N° Certificado:
RESULTADOS INDIVIDUAIS sl
N.° MASSA MASSA ABSORGAO
' SECA (g) SATURADA (g) DE AGUA (%)
1 1578,6 1776,0 12,5
2 1599,1 1791,2 12,0
3 1580,0 1781,3 12/7
4 1585,7 1765,7 11,4
5 1576,4 17733 12,5
6 1606,4 1796,8 11,9
T : s : RESULTADOS I R
_ NCPDECP:  MEDIA ___ |Desvio Padrao Coef. Variagio
6 12,2 0,5 42
R st AR L Bt AR AR OBS.:
Este ensaio refere-se somente a amostra ensaiada pelo Laboratério
Este relatério de ensaio s6 deve ser reproduzido por inteiro e com aprovovagao escrita do Laboratério
Conforme NBR 15270-3/2005 item 5.6 - O indice de absorgéo d'agua deve ficar entre 8% e 22%
PERIODO DE ANALISE >
01/06/2015 A  03/06/2015 Signatario Autorizado

RUA"D" LOTES 122/123, N° 840 - PARQUE INDUSTRIAL - TERESINA/PIAUI

Telefone:(86) 3227-2468 (86) 3220-5028 - E-mail: senai.leta@wpoint.com.br



